
Børne- og Ungdomsforvaltningen

Bilag 8: Tvungen tidlig indskrivning i fritidshjem/KKFO

På baggrund af det store pres på ventelisterne til vuggestuer og børnehaver foreslås det at indføre 
tvungen tidlig indskrivning i de fritidshjem/KKFO’er, der har kapacitet til det med virkning fra 1.
april 2009. Det er en forudsætning, at der minimum indskrives fem børn pr. fritidshjem, før tidlig 
indskrivning gennemføres. 

baggrund
I dag får børn anvist plads i fritidshjem i perioden 1. maj til 1. august afhængig af, hvornår det 
enkelte fritidshjem ønsker, at børnene skal indskrives. I nogle tilfælde er det muligt at anvise et barn 
allerede 1. april, hvis fritidshjemmet ønsker det. Forældrene kan dog vælge at takke nej til pladsen fra 
1. april uden konsekvenser. Får barnet derimod tilbudt plads i perioden 1. maj til 1. august, og 
forældrene takker nej, vil barnet blive udmeldt at sin børnehave med virkning fra 31. juli. Kommunen 
har opfyldt sin pasningsgaranti, når barnet har fået et tilbud om fritidshjemsplads fra 1. maj og frem 
til 1. august.

Løsning

Hvorfor?
Ved at rykke børnehavebørnene i fritidshjem allerede fra 1. april bliver der frigivet pladser i 
børnehave og vuggestue på det tidspunkt af året, hvor der er mest pres på ventelisten. Det vil dermed 
være med til at sikre overholdelse af pasningsgarantien på 0-5 års området. Det vil betyde en bedre 
udnyttelse af kapaciteten. Det kræver dog, at der er en ledig fritidshjemskapacitet fra 1. april, hvilket 
kun er tilfældet de steder, hvor der er en vis overkapacitet.  De fleste fritidshjem har først plads til 
nye børn i august, når deres 3. klasser rykker op.

Flere andre kommuner har allerede denne praksis. På fx Frederiksberg indskrives børnene allerede fra 
1. marts og i Køge pr. 1. april. Der er ikke tale om et frivilligt tilbud, men om at det er kommunernes 
serviceniveau. I disse kommuner har kommunen allerede for flere måneder siden, skrevet til 
forældrene med børn der skal i 0. klasse og forberedt dem på, at det er tidspunktet for overgang 
mellem børnehave og fritidshjem/SFO. Børne- og Ungdomsforvaltningen havde planlagt at 
fremlægge en indstilling om dette til år 2010 men fremrykker på grund af nyt behov. 

Potentialet
Der oprettes 200 ekstra børnehavepladser i ledige fritidshjems-/KKFO pladser i 3 måneder i 2009.

Lovgivningen
Kommunen er forpligtet til at tilbyde alle kommunens børn et alderssvarende dagtilbud indtil 
”skolestart”.  I vejledningen til Dagtilbudsloven defineres ”alderssvarende” som følgende:
Ved ”alderssvarende” dagtilbud forstås, at tilbuddet skal være relevant for barnet i forhold til blandt 
andet barnets alder, udviklingstrin med videre. Det er den enkelte kommune, der for egne tilbud og 
efter aftale med selvejende daginstitutioner og private dagplejere fastsætter, hvilken aldersgruppe de 
enkelte dagtilbud er forbeholdt.

Reaktioner 
En del fritidshjem/KKFO’er er interesseret i at indskrive børn fra 1. april, hvis de er garanteret, at der 
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følger penge med barnet. Der vil også være en række fritidshjem, som ikke frivilligt ønsker at tage 
børn ind før 1. august selvom, de har ledig kapacitet.  Med en politisk vedtagelse af tidlig 
indskrivning (1. april) vil det være muligt at pålægge fritidshjemmene at indskrive børnene fra det 
tidspunkt, kommunen har behov for kapaciteten. Ligesom børn kan udmeldes af børnehaven.

Der kan først gennemføres indskrivning i fritidshjem, når skolernes indskrivning er på plads. Det vil 
den være i løbet af februar, men der vil fra marts til august være en række børn, der flytter frem og 
tilbage og, som får plads i en privatskole efterfølgende skoleindskrivningen. Det betyder, at forslaget 
for nogle børn vil betyde, at de skal skifte institution en ekstra gang, hvis de er indskrevet i et 
fritidshjem tilknyttet en specifik skole den 1. april og så frem til august indskrives på en anden skole.

En række forældre vil synes, det er i orden, hvis deres barn kan følges med nogle af sine kammerater 
i fritidshjemmet. Nogle forældre tror fejlagtigt, at fritidshjemmet først åbner omkring kl. 12.00 og 
vælger derfor at takke nej til plads før skolestart. Der er behov for oplysning om, hvad tilbuddet 
indeholder, både i forhold til åbningstid, kammerater, klassedannelse, aktiviteter osv. Når nogle 
forældre vælger at takke nej til plads skyldes det også, at de er usikre på, om deres barn er 
skoleparat. Det føler de sig mere sikre på, jo tættere på skoleåret barnet er, før det skal begynde i 
fritidshjem.

Skoleudsættelse
Børn skal begynde i 0. klasse det år, de fylder 6 år. De skrives op til skole fra november året før og 
frem til skoleårets begyndelse. Nogle børn får udsættelse til at begynde året efter. Disse børn står på 
venteliste som andre børn, og pladsanviseren kan ikke se, om forældrene har søgt om udsættelse af 
skolestart for barnet. Det er skoleinspektøren, der afgør, om barnet får udsættelse. Er det tilfældet, 
og barnet får tilbudt en plads, må forældrene fremvise skriftlig dokumentation fra skoleinspektøren 
om udsættelse og dermed kunne takke nej til en fritidshjemsplads uden at blive meldt ud af sin 
børnehave. 

Skulle barnet først få besked om skoleudsættelse, efter der er anvist plads, må der gives dispensation 
til at barnet kan fortsætte i sin hidtidige børnehave endnu et år.

Mindst 5 børn
I perioden fra 1. april og indtil skoleåret begynder, er der behov for, at fritidshjemmet har åbent fra 
om morgenen og frem til lukketid om eftermiddagen. Udvidelsen af åbningstiden kræver ekstra 
personaleressourcer.  For, at budgettet kan hænge sammen og for, at det skal være et forsvarligt 
pædagogisk tilbud, bør der som minimum indskrives fem børn med børnehavetakst frem til 1. juli.

Konsekvens af at takke nej til pladsen
Med henvisning til det akutte behov for pladser, anbefaler forvaltningen, at tvangsudskrivningen af 
børnehavebørn allerede igangsættes i 2009. 

Konsekvensen af tvungen tidlig indskrivning fra 2009: 
Kommunen får 200 ekstra pladser i en spidsperiode allerede i år
Klager fra forældre, der vil opleve en serviceforringelse p.g.a. det korte varsel.
Klager fra fritidshjem/KKFO’er over ændringer af deres indskrivning (+ den korte varsel).
Klager fra fritidshjem/KKFO’er over problemer med at finde det nødvendige personale.
Klager fra børnehaver, der mener, at forslaget ødelægger deres planlægning af diverse 
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arrangementer for de ældre børn i foråret
Tiltaget kan bidrage til, at pasningsgarantien overholdes.

Konsekvensen af tvungen tidlig indskrivning fra 2010:
Kommunen får ikke pladser ud af tiltaget i 2009.
Forvaltningen får mulighed for at informere både forældre og fritidshjem/KKFO’er i god tid. 

Der oprettes 200 ekstra pladser i ledige fritidshjems-/KKFO pladser i 3 måneder. Der ikke tildelt 
demografimidler til disse, da prognosen har skudt for lavet. 

Hvad får fritidshjemmene?
Da fritidshjemmene skal have åbent hele dagen uden forberedelse, er der behov for ekstra 
personaleressourcer fra 1. april og frem til skolestart. De fritidshjem/KKFO’er, der får indskrevet 
børnehavebørn fra 1. april indtil 31. juli tvungent får derfor ekstratakst for disse før-skole-børn i 
perioden. Det skal også gælde for de børn, der f.eks. først indskrives pr. 15. juni. 

Økonomien i forslaget indgår i Pan II (bilag 3).

Videre proces

Forvaltningen igangsætter umiddelbart efter eventuel vedtagelse en kommunikation med de berørte
forældre og fritidshjem om den tidlige indskrivning. Samtidig går forvaltningen i gang med at anvise 
børnehavebørn til pladserne.
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